3er. CONCEJO ORDINARIO MES DE FEBRERO 2019
ACTA N2 06

En Nogales, a 11 de febrero de 2019, siendo las 09:17 hrs., se da por iniciada la sesién de
Concejo Ordinario, presidida por la Sra. Alcaldesa Dofia MARGARITA OSORIO PIZARRO.

CONCEJALES PRESENTES:

- JAIME LINEROS DIAZ

- JOHAO MARCHANT VALENZUELA
- JUAN FLORES OLIVARES

- JUAN RIVERA ROJAS

- FERDINAND GACHON JEREZ

- EDUARDO BUENO NAVARRO

TABLA DE LA SESION

1. Apertura de la sesién.
2. Sancién Acta N2 43,

3. Exposicion 42 Trimestre 2018 Balance Ejecucién Presupuestaria, Expone Don Ernesto Quiroga
Navarro, Encargado de Control.

4. Sancion Apertura de cuenta, Expone Sra. Leslie Salinas Mena, Directora Departamento de
Administracion y Finanzas.

5. Sancién modificacién presupuestaria N2 1, Expone Sra. Leslie Salinas Mena, Directora
Departamento de Administracion y Finanzas.

6. Sancion modificacién presupuestaria N2 2, Expone Sra. Leslie Salinas Mena, Directora
Departamento de Administracién y Finanzas.

7. Sancién modificacién presupuestaria N2 3, Expone Sra. Leslie Salinas Mena, Directora
Departamento de Administracion y Finanzas.

8. Sancién modificacién presupuestaria N2 4, Expone Sra. Leslie Salinas Mena, Directora
Departamento de Administracion y Finanzas.

1



9. Sancién Modificacion Presupuestaria N2 1 Saldo Inicial de Caja, Departamento de Educacién
Municipal, Expone Hernan Alarcén Fernandez, Director (s) Departamento de Educacion.

10. Varios.

Sra. Alcaldesa: En Nombre de Dios y de la Comuna se abre esta primera sesion ordinaria del mes
de febrero del afio 2019, sesion N2 06.

Acta N2 43,

Los antecedentes fueron entregados con antelacidn, los que forman parte integrante de la
presente acta.

Sra. alcaldesa: Llama sancionar.

Sr. Jaime Lineros Diaz Aprueba
Sr. Johao Marchant Valenzuela Aprueba
Sr. Juan Flores Olivares Aprueba
Sr. Juan Rivera Rojas Aprueba, agrega que cuando él hizo

referencia al page que le hacen a los
profesores, él sefiala que se hacen en base a
la asistencia y no por matricula, como dice

aca.
Sr. Ferdinand Gachén Aprueba
Sr. Eduardo Bueno Navarro Aprueba
Sra. Margarita Osorio Pizarro Aprueba

Acuerdo N2 18: Se aprueba por 7 votos a favor.

Exposicion 42 Trimestre 2018 Balance Ejecucién Presupuestaria, Expone Don Ernesto
Quiroga Navarro, Encargado de Control.

Los antecedentes fueron entregados con antelacidn, los que forman parte integrante de la
presente acta.

Sr. Ernesto Quiroga: Saluda a los honorables miembros del Concejo Municipal, y dando
cumplimiento a lo dispuesto en el articulo N2 29, letra B de la Ley 18.695, corresponde informar
el estado de avance de la ejecucion presupuestaria y en este caso 42 Trimestre 2018, partiendo
por el area Municipal.



OBLIGACIONES LEGALES

e 1.- Cotizaciones Previsionales
Conforme a lo sefialado en Certificado N° 01 de fecha enero
de 2019 del Habilitado Municipal, se puede informar que la
Municipalidad de Nogales, se encuentra al dia en el pago
de las Cofizaciones Previsionales de los funcionarios
Planta y Contrata, al 31 de diciembre 2018




e 2.- Aportes al Fondo Comun Municipal
La Directora de Administracion y Finanzas Municipal (S). mediante
oficio N° 12/2019 de fecha 20 de enero de 2019, informa que
se encuentra al dia en el Pago Aportes al Fondo Comin
Municipal al 31 de diciembre 2018.

D= v

SECTOR MUNICIPAL

B axt i

Ejecucién Presupuestaria de Ingresos

ché. Ingresos percibidos al 31 de diciembre de 2018 alcanzan la
suma de M$ 4.475.615 correspondiente  85.85% de ejecucion
del presupuesto Vigente (M$ 5.541.861)

Comparado con afios anteriores al Cuarto  Trimestre:




o apm T

Dependencia del Fondo Comun Municipal

e Del Total de Ingresos Percibidos M$ 4757615 al 31 de
diciembre de 2018 M$ 2 276.061 corresponden Apories del
Fondo Comin Municipal que es nuestra principal fuente de
ingresos. lo que representa un 47.84% de los Ingresos
Municipales.

kt

Los Gastos acumulados al 31 de diciembre de 2018
alcanzan la suma de M$ 4.759.395 que representa un
Porcentaje de ejecucion 85.88 % del Presupuesto Vigente de
W% 5.541.861

3,817,119
3.477.670

3.214.217] 83.94%

3&29.364




Ejecucién Presupuestaria por Areas de
Gestién al 31/12/2018

| Gasto efectuado % del Preﬁupueéte '

‘M ;
Servicios Comunitarios 1.255.327 50.38%
Actividades Municipales - 83.567 : 81.84%

Programas S 16508  ©0.44%
Recreacionales :

Partidas presupuestarias con ejecucion {
superior al 100%

Ofras partidas presupuestarias que presentan un nivel de
ejecucién superior al 100% corresponden a las Transferencias
Corrientes a otras entidades publicas, obligacién que se
encuentra devengada a la espera de provision de los recursos
por parte de {os organismos pliblicos.

\

A v




Resumen de la Ejecucion Presupuestaria
(Devengada) acumulado al Cuarto
Trimestre 2018

ingresos percibidos al 31/12/2018 . M$ 4.757.615
Egresos al 31/12/2018 . M$ 4.750.305
Saido Total M$  1.780

De acuerdo a los ingresos percibidos se observa un déficit de M$
1 780 corresponde al 0.037%.

Este déficit Presupuestario se equilibra financieramente con Saldo
Inicial de Caja de M$ 1.016.604

Resumen Gastos en Personal

PeseRaIOTE T [Presipuisic  [Devengags %
o Vigente M o | :
Planta ; T erses|  882.071 91.16%
Contrata 357.710 327.781 91.63%
Otras Remuneraciones 90.049 69.838 T1.67%
Codigo del Trabajo 7.202 544 5.30%

Se encuentradentro del limite del 42% de acuerde g
Ley N® 20,922 para el gasto en personal %




. iars ®

Tovtrate  ® MGG

Codgn deifoaban

Limite gasto contrata 40% y honorarios 10% del total de |2 planta

Resumen Gastos en Personal anos
anteriores

‘Personal Ao 2017 " [Presupuestc | Devengada | Porcentajede

Pianta 927,080 821.246 58.55%
Contrata 333,702 327.755 98.22%
Honorarios $6,348 80.254 92.94%
"Chdigo del Trabajo 8,002 6.532 81.63%

Sra. Alcaldesa: Pregunta por la deuda de arrastre que tenia antiguamente el Municipio,
que es una deuda de casi cuatrocientos millones.

Sra. Leslie Salinas: Responde que ellos no tienen deudas.




Resumen Gastos en Personal
anos anteriores

"Personal A0 2016 TPresupuestc  |Devengada | Porcertajede |
Planta | Boizia| 793074 38.98%
Contrata 226.208 220.462 97.46%
Honorarios 98.848 88.001 90,004%
' Codigo del Trabajo 7.302 6.523 89.33%

2

Resumen Gastos en Personal
anos anteriores

Personal Afo 2015 Presupuesto | Devengada | Porcentaje de
: Vigente MS | M$ | Ejecueion
Pimta | 809,011 892.772 85.63%
Contrata 199,478 197.837|  90.18%
Honorarios 94,804 86.708|  91.48%
Cédigo del Trabajo 8,302 6.526 81.05%

»




Resumen Gastos en Personal
anos anteriores

Personal Aho 2014 Presupuesto | Devengada | Porcentaje de |
o o Vigente MS | M$ Ejecucion

Planta “T726.799|  600.886 52.68%
Contrata ' T146.652|  140.423|  95.55%
Honorarios 72.018] 63.807 | 88.60%
Codigo del Trabajo 6.720 7.081 96.73%

»

Aportes en Subvenciones
Art. N° 5 letra g Ley N° 18,695

_ _ M$ 5.541.861
LIMITEDELGASTOT T

PRESUPUESTOVIGENTEAPORTE POR M$  58.760
SUBVENCIONES

GASTOACUMULADCAL3ODESEPTIEMBRE ~  M$ 54968

PORCENTAJE DE EJECUCION RESPECTOAL MS  93.54%
PRESUPEUSTOVIGENTE DE SUBVENCIONES

'wLmtmmmmaﬁaa&uaammm . MS$ 8000
mammw&&mo i 3 :

Concejal Rivera: Sefiala que no hace mucho, en reuniones anteriores él hizo las
observaciones que tienen que ver con el presupuesto, €l pregunto en esta mesa siel 7%
se calculaba en base al presupuesto que se aprobé y le dijeron que si, que eso era lo que
se gastaba, pero él saca cuenta ahora que aqui el presupuesto que se aprobd no fueron
cinco mil cuatrocientos y tanto, fueron cuatro mil novecientos.

sr. Ernesto Quiroga: Expresa que eso es lo inicial.

10



Concejal Rivera: Manifiesta que al sacar el 7% de cuatro mil millones son doscientos
ochenta millones, pero si usted le aplica el 7% a los cinco mil cuatrocientos y tanto,
aumenta a trescientos ochenta y siete, le dijeron que no, que no se hacia asi.

Sr. Ernesto Quiroga: Sefiala que ese calculo es lo que corresponde, él ahora solo estd dando
una referencia.

Concejal Flores: Expresa que a hasta eso se puede ocupar, pero acd nunca lo han
ocupado.

Sr. Ernesto Quiroga: Manifiesta que el 7% es lo que el municipio puede ocupar, pero no
estdn en condiciones para poder dar esa cantidad.

Concejal Rivera: Sefiala que él no va a se gaste o no, a lo que se refiere él es por qué le
dijeron que el 7% se basaba en lo que ellos aprobaron, no en esto que esta ahi.

Sra. Alcaldesa: Pregunta quién le dijo eso.

Concejal Rivera: Responde que ellos mismo en esta mesa lo dijeron, por algo lo esta
mencionando.

Sr. Ernesto Quiroga: Sefiala que é| estda dando datos referenciales, porque ellos tienen que
informar sobre los M$58.760.- que fue lo que se aprobd como aporte de subvenciones, lo otro es
que él tiene que decirle que se dispone de un 7%, recordando en cada concejo que hasta eso se
podria gastar.

Concejal Rivera: Expresa que él entiende lo que estan diciendo, no le estan entendiendo a él.
Sr. Ernesto Quiroga: Manifiesta que lo que podria estar mal aca es el calculo.
Concejal Rivera: Sefiala que eso es lo que esta cuestionando él.

Sr. Ernesto Quiroga: Expresa que él tiene que graficar que disponen de un 7%, es el monto
aprobado el que tiene que informar.

Concejal Rivera: Manifiesta que ahora le ha quedado claro.

11



Transferencias Departamento de Salud |&
y Educacién Municipal :

Serviclo { Aporte Anual M$§ | Transferencia
- - Trimestral M$

Pasivos Contingentes Articulo N° 81
Ley N° 18,695

De acuerdo a fo dispuesto en el articulo N° 81 de ia Ley 18,6865 |
Organica de Municipalidades corresponde especialmente al Jefe de |
la Unidad de Control, o al funcionario gue cumpla esa tarea La|
shilgacion de representar a aquel, mediante un informe, jos deficit
que advieria en el presupuesto municipal, 105 pasivos contingentes
derivados, enire otras causa, de demandas judiciales y las deudas
de proveedores, empresas de servicios y éntidades publicas: '

 Actuaimente el municipio tiene juicios pendientes en estado de
tramitacion sin tener cerfeza de las obligaciones futuras gue debe
asumir.

Concejal Rivera: Los pasivos contingentes que tienen que ver con deudas, acreedores, entidades
pliblicas, pregunta si no se puede dejar un estimativo mas o menos por si acaso.

Sra. Alcaldesa: Sefiala que un ejemplo es lo que conversaban de salud, si se debe una factura de
veinte millones se deja guardado.

Concejal Rivera: Pregunta si lo dejan.

Sra. Alcaldesa: Responde que Leslie lo guarda.

12




Sra. Leslie Salinas: Sefiala que en el caso de salud van pasar con una deuda flotante de mas o
menos M$50.000.-

Concejal Rivera: Expresa que de acuerdo a lo que él vio son 261.
Sra. Leslie Salinas: Manifiesta que se estan refiriendo al afio 2019.

Sr. Ernesto Quiroga: Da paso a la exposicién de Educacion.

OBLIGACIONES LEGALES

Cotazacmnes Pmﬁsmnsli!ﬁ : ), '
L«;mfﬂme a lo sefialado en Certificado N° 08/2019 de fecha 14 de
enero 2019 del Jefe de Admmistracion y Fmanzas Depto. de
Educacién . se puede informar que servicio de Educacién
Municipal, se encuentra al dia en el pago de Ins Cohzamn@_,
i’mvtsmnaies al 30 dmembm de 2018

13



Mediante Certificado N° 0922019 de focha 4 de enero de 2019 del
Habilitado del Departamento de Educacion se, informa gue se encuentra

junio de 2017,

Con la entrada en x’;gem:ia de fa Ley \° ‘*&903 a contar del 01 de _mhc
2017, Aszgmmm es mcmphmda por Aszmcwn per ’I‘ramn de

4

al dia en el Pago de Ia Asigmmon Pcﬂecmnamentn Bncmie al 30 de id

SECTOR EDU {_‘A(;‘EO’\'

Lus Ingmsm pmnbm al 31 de d;membm' de 'ﬁES"aicms la suma
de MS 3.894.697 correspondiente al 99.42% ds ejecucion del
presupuesto Vigente MS$ 3.917.402 :
 Comparado con afios anteriores al Cuarto Trimestre:

2016 |2714.207 3777 784|  102.44%
2015 [2.211.482 = abegis] . . atee
014 [2ases8l | 2.793.839 “TS837%

14




o ,Lasfigrcsas acamulados al 3t dédmembm de 2018 alcanzan Ea o
suma de MS 3.654.309 que representa un porcentaje de ¢jecucion
93,28 % del Pmupu&et& Vigﬁzﬁe de M$ 3.894.697 : L

Compamda fi)t! afios anieriﬂma igual Trimtgtret

16 (2714807 —
 [2015 [2.211.482 ~z3iae | 10450%|

7014 [2.839.961 12008451 T 70.57%)|

- Cuentas con mayor mvei de e;ecucma
de Gaste& snpermr al lﬂ{l% r

Ei Bepﬁrtnmem de Educacion Mumeipai \io pnsen%n
cuems pmnputstam supermm! 100%

15




: ien de la E;ecuc;én ==
Presupuestaria (Devengada) b
acumulado al Cuarto Trimestre 2018

M‘-S

ingresos percibidos al 31/12/2018 ~  : M$  3.884.697

Egresosal 31/12/2018 . M$ 3654309
Saldo Total 5 MS 240388

- Del Balance de Ejecucion presupuestaria  devengada acumulada sector
Educacion al 31 de diciembre de 2018, el analisis arroja que se cjecutado.
9328 %del Presupuesto Vigente MS$ 3.894.697 Con un superavil ‘xi&
240,388 qw;repre%enta 6.17% de los Ingrescs Pem;h;dm J

Resumen Gastos en Personal

Personal T [Presupuesto | Devengada | Porcentajede
2018 s Vigente M8 | MS Ejecucion
Planta 1345.077| 1.1125.015 83.63%
Contrata 1114018  1.036.802 93.06%
Otras Remuneraciones | 103.850 61.602 59.31%
Personal Codigo del 17 THaz66|  B19.588]  99.43%
Trabajo :

Sra. Alcaldesa: Pregunta por qué no se puede dar la cuenta publica en febrero, por qué la tiene
que dar en abril.

Sr. Ernesto Quiroga: Responde que la Ley tiene dispuesto que se disponga hasta el 30 de abril.
Concejal Flores: Sefiala que hay plazos pero se puede hacer antes.
Sra. Alcaldesa: Expresa que en la Asociacion Chilena que lo van a adelantar.

Concejal Flores: Manifiesta que hay municipios que efectivamente lo hacen antes.

16



Sr. Ernesto Quiroga: Sefiala que tienen cuenta publica participativa que la van a comunicar el dia

15 de febrero, se publica en la pagina, pero se mantiene al 30 de abril la cuenta puiblica que se
debe dar.

- Comparado con aiios anteriores

Personal

Devengada

Porcentaje de |

Prm;mesto : _
Alfio 2017 Vigente MS | MS Ejecucion
Planta - 1.118.653| 67.911 | 86.52%
[Contrata 1009852 814410 §0.64%
Otras Remuneraciones T 7301 S6344|  76.86%
[ Personal Codigo del 0498 683505 93.60%)

Trabajo

- Comparado con aiios anteriores

F mpesiy

Personal Presupuesto | Devengada Peﬁ:#ui:aied?
Afio 2016 Vigente MS  |MS Ejecucion

Planta TToB6253|  880.045|  89.23%
Contrata 579.281 564.549]  97.45%
Otras Remuneraciones 3432|2378 99.34%
{Personal Codigo del TN 63676a|  99.95%

: 'Imbaja

17




Presupuesto
MS

- | Devengada
| Vigente MS .

Porcentajede |
Ejecucion

Planta

900763 e

05.16% |

Contrata

TR :

- 42.500 35300

“R.82%

65|

T Sam

“soqz]

Personal
Afto 2014

Pm“f“&stﬁ ‘
Vigente M$

pﬁftgmgi o de

Planta

BO.65%

Contrata

~3me| 30

- 93.T0%

e ;-ﬁ,.S.S]o;G

 Trabajo

18




-_ Bestmo rlmestral de Transferencia
| Mumczpal de M$ 36 609

0227823
4.573.268

. ATsrs663

Paswos Contmgentes . =)
Art;culo N° 81 Ley 19680 - e

As‘:k_ua!menté ¢l Departamento de Educacién Municipal no tiene
juicios pendientes en estado de tramitacidn,

Sr. Ernesto Quiroga: Da inicio a la exposicion de Salud.

19




20



Concejal Flores: Pregunta qué paso ahi.

Sr. Ernesto Quiroga: Responde que llegaron menos recursos.
Concejal Flores: Pregunta si fue por alguna situacién especial.

Sra. Leslie Salinas: Responde que este afio para poder ordenarse un poquito, los programas se
trabajaron extrapresupuestarios, exceptuando algunos, para poder llevar un orden, por ende no
estan reflejados en el presupuesto, pero tienen que haber llegado mas o menos lo mismo, fue
netamente para ordenar, se tiene que volver a llevar al presupuestario, pero esto les sirvié para
que no se gastaran las platas de uno en otro, por eso es.

21



22




23



24



25



Transferencia
Trimestral MS$

gantancian y reparaciones de edfficaciones

5

26




Sra. Alcaldesa: Manifiesta que se han ahorrado mucho dinero con el tema del mantenimiento de
vehiculos porque Manuel es Ingeniero Mecénico Automotriz manda él a comprar y él arregla los

vehiculos, antes pagaban ocho millones por cambiar una rueda.

=

i

i De aauerdo a o d:spue:«,m en el amculo Ne 91 de 1a Ley 18,695
QOrganica de Municipalidades corresponde especialmente al Jefe de
a Unidad de Control, ¢ al funcionario que cumpla esa tarea La
obligacion de representar a aquel, mediante un informe, los déficit
que advierta en el presupuesto municipal, los pasivos contingentes
derlvados, entre otras causa, de demandas judiciales y las deudas de
proveedores, empresas de servicios y entidades publicas;

|
| pendientes en estado de tramitacidn sin tener certeza de la
| obligaciones futuras que debe asumi

Actuaimente el Departamento de salud municipal = tiene juicios

Sr. Ernesto Quiroga: Sefiala que si hay preguntas deben ser por escrito.

Concejal Lineros: Consulta cuando se habla de las imposiciones, estan declaradas o estan

pagadas.

27




Sr. Ernesto Quiroga: Responde que estan pagadas y de esa situacion se hace responsable cada
habilitado de cada servicio mediante oficio, los compromisos se cumplieron.

Concejal Bueno: Pregunta a qué se refiere con materiales quirtrgicos.

Sr. Ernesto Quiroga: Responde que es el informe que a ellos les manda la jefa de finanzas del
Departamento de Salud, de cémo distribuyé los dineros del aporte municipal, si desean mas
detalle habria que hacer la pregunta, para poder responderle con certeza.

Concejal Bueno: Esos materiales quirdrgicos se basan en lo que se refiere a pabellon nada mas y
él sabe que no estan trabajando en pabelldn.

Sra. Leslie Salinas: Sefiala que presupuestariamente ellos tienen una glosa que les definen las
cuentas, entonces no necesariamente es lo que se sefiala, habria que ver qué dice laglosa, porque
en base a eso podrian saber a que se carga el gasto.

Sra. Alcaldesa: Expresa que ellos quisieran comprar muchas cosas, pero lamentablemente la plata
no les alcanza.

Sancién Apertura de cuenta, Expone Sra. Leslie Salinas Mena, Directora Departamento
de Administracion y Finanzas.

Los antecedentes fueron entregados con antelacién, los que forman parte integrante de la
presente acta.

Sra. Leslie Salinas: Saluda a los honorables miembros del Concejo Municipal y expresa que la
semana pasada entiende que fue despachado lo que era aperturas y modificaciones
presupuestarias, por eso la idea era que Ernesto presentara el 42 trimestral, a modo de
informacién para ellos, ya estan con el cierre en Contraloria de todo el municipio del afio 2018,
con todos sus informes contables, sus balances, las cuentas conciliadas municipio, educacién y
salud, ya que a Contraloria se manda todo conciliado, una vez que Contraloria les acepta lo que
envian proceden a realizar el saldo inicial de caja, a ellos les apresura porque tienen varios
proveedores.

Concejal Marchant: Expresa que se acaba de mencionar que se envia toda la informacion a la
Contraloria, pregunta si tienen que esperar las observaciones, la respuesta de que esto
efectivamente fue favorable.

Sra. Leslie Salinas: Responde que se sube todo a una plataforma.

Concejal Marchant: Pregunta si entonces esta informacién se esta entregando sin previo a esa
informacién.

Sra. Leslie Salinas: Responde que lo que se envia a Contraloria es el balance y el analitico que son
dos sistemas que uno los sube por sistema.

Concejal Marchant: Consulta si frente a eso no hay observaciones, no hay requerimiento, no hay
nada.

28



Sra. Leslie Salinas: Responde que no, lo que hace Contraloria después, por ejemplo mas © menos,
como en agosto saca observaciones a nivel pais y manda a los municipios con diferentes
observaciones que pudiesen tener, pero mas allad de aquelle no tienen.

Sra. Alcaldesa: Consulta si hay pregunta y llama a votar.

Sr. Eduardo Bueno Navarro Aprueba
Sr. Ferdinand Gachodn Jerez Aprueba
Sr. Juan Rivera Rojas Aprueba
Sr. Juan Flores Olivares Aprueba
Sr. Johao Marchant Valenzuela Aprueba
Sr. Jaime Lineros Diaz Aprueba
Sra. Margarita Osorio Pizarro Aprueba

Acuerdo N2 19: Se aprueba por 7 votos a favor.

Sancién modificacién presupuestaria N2 1, Expone Sra. Leslie Salinas Mena, Directora
Departamento de Administracion y Finanzas.

Los antecedentes fueron entregados con antelacién, los que forman parte integrante de la
presente acta.

Sra. Leslie Salinas: Sefiala que la modificacién N2 1 hace sentido porque ellos salieron con un
déficit de un millén cuatrocientos y tanto, creo que desde que esta en el municipio jamas le habia
pasado, pero tiene que ver con que el afio pasado tenian dos proyectos de electrificacion pero
que llegaron los fondos el afio pasado, pero llega solamente el 50% y que paso Chilquinta que es
el proveedor en este caso les facturd por el 100%, entonces lo que tuvieron que hacer ellos es
devengar el 100% pero solo pagan el 50% y donde se devengé el 100%, ejecucién presupuestaria
arrojo que se habian ido en rojo, pero la realidad es que ellos no se fueron en rojo, entonces estos
M$15.651 equivalen a este otro 50% que enviaron de la Subdere para poder cancelarle a
Chilquinta estos proyectos, esto ya esta facturado solo falta pagar.

Sra. Alcaldesa: Consulta si hay pregunta y llama a votar.

Sr. Jaime Lineros Diaz Aprueba
Sr. Johao Marchant Valenzuela Aprueba
Sr. Juan Flores QOlivares Aprueba
Sr. Juan Rivera Rojas Aprueba
Sr. Ferdinand Gachon Jerez Aprueba
Sr. Eduardo Bueno Navarro Aprueba
Sra. Margarita Osorio Pizarro Aprueba

Acuerdo N2 20: Se aprueba por 7 votos a favor.

Sancién modificacién presupuestaria N2 2, Expone Sra. Leslie Salinas Mena, Directora
Departamento de Administracién y Finanzas.

29



Los antecedentes fueron entregados con antelacién, los que forman parte integrante de la
presente acta.

Sra. Leslie Salinas: Expresa que ellos participaron este afio en el curso de contabilidad municipal
2 con Johana y en el curso se les indicé que todo lo que en su convenio no diga que es
extrapresupuestario es presupuestario, entonces todo lo que es programa externo lo trabajan
extrapresupuestario, porque para ellos es mas ordenado, porque tienen una cuenta bancaria
donde meten todo lo que es Ministerio de Desarrollo Social y llevan conciliaciones de fondos a
terceros, pero en ese curso se les dijo que todo lo que no decia que era en su convenio
extrapresupuestario era presupuestario, entonces ella antes de irse dejaron todo listo, Johana
solamente lo armé y se conversé con la gente de Dideco y lo trabajaron presupuestario, por qué
lo estd diciendo, a Johana le llegé informacién el dia viernes que hay que revisar en otro lado y las
modificaciones ya estaban despachadas, se fueron a revisar porque les dijeron que revisaran la
Ley de presupuesto, que se lo mandaron por correo a la chica de la Contraloria, si les dijesen que
no son presupuestarias y son extrapresupuestario traerian la misma modificacién para sacar la
plata del presupuesto y llevarla como corresponde, pero hoy dia necesita que ingresen, porque
los chicos estan esperando su pago, estan complicados en ese aspecto, esta situacién recién el
viernes se lo advirtieron a ella y prefirié dejarlo claro al tiro en la mesa, van averiguar de aqui a
marzo que es el proximo Concejo. Agrega que hicieron el programa vinculos que van a ver que
estan diferenciados, los que van en el saldo inicial de caja también llevaban algunos antecedentes
de programas, es porque esos fondos llegaron antes del 31 de diciembre y los que vienen solitos
como son el caso de estos de algunos vinculos es porque los fondos llegaron ahora en el 2019.

Concejal Marchant: Manifiesta que conoce el programa y que sabe como se maneja.

Sra. Alcaldesa: Consulta si hay pregunta y llama a votar.

Sr. Eduardo Bueno Navarro Aprueba
Sr. Ferdinand Gachodn Jerez Aprueba
Sr. Juan Rivera Rojas Aprueba
Sr. Juan Flores Olivares Aprueba
Sr. Johao Marchant Valenzuela Aprueba
Sr. Jaime Lineros Diaz Aprueba
Sra. Margarita Osorio Pizarro Aprueba

Acuerdo N2 21: Se aprueba por 7 votos a favor.

Sancion modificacién presupuestaria N2 3, Expone Sra. Leslie Salinas Mena, Directora
Departamento de Administracion y Finanzas.

Los antecedentes fueron entregados con antelacién, los que forman parte integrante de la
presente acta.

Sra. Leslie Salinas: Manifiesta que la modificacién N2 3 es la del saldo inicial de caja, son mas de
30 cuentas, donde se acompafian los convenios, los oficios y los respaldos de cada unidad en base
a lo que estan solicitando. Agrega que en el saldo final de caja dejaron un saldo de M$243.650.-,
porque lo que es el saldo inicial de caja viene dado por una férmula de Contraloria para sacarlo, y
en esa férmula se pule lo que es fondos de terceros, se consideran los ingresos por percibir, ellos
tienen cerca de M$180.000.- de ingresos por percibir que son de estas practicas que se realizaban

30



en aquel entonces, si bien a ella se le dice que eso se tiene que recuperar y lo demas le queda
disponible, ellos igual si o si tienen que dejarlo en el saldo final de caja, porque es una plata que
no van a recuperar y por ende no puede destinarla para gastarla, por eso si se fijan o les puede
llamar la atencién que dejen tanto en el saldo final, es por eso, porque esos M$180.000.- no van
a volver nunca a esta municipalidad. Al minuto que se sancione lo de este juicio ellos van a tener

que ir al Concejo para que puedan limpiar las cuentas frente a una cuenta contable o una cuenta
presupuestaria.

Sra. Alcaldesa: Consulta si hay pregunta y llama a votar.

Sr. Jaime Lineros Diaz Aprueba
Sr. Johao Marchant Valenzuela Aprueba
Sr. Juan Flores Olivares Aprueba
Sr. Juan Rivera Rojas Aprueba
Sr. Ferdinand Gachdn Jerez Aprueba
Sr. Eduardo Bueno Navarro Aprueba
Sra. Margarita Osorio Pizarro Aprueba

Acuerdo N2 22: Se aprueba por 7 votos a favor.

Sancién modificacién presupuestaria N2 4, Expone Sra. Leslie Salinas Mena, Directora
Departamento de Administracion y Finanzas.

Los antecedentes fueron entregados con antelacién, los que forman parte integrante de la
presente acta.

Sra. Leslie Salinas: Expresa que esta modificacion es de los programas del acompafiamiento
psicosocial y socio laboral, es conocido como el ex programa Puente.

Sra. Alcaldesa: Consulta si hay pregunta y llama a votar.

Sr. Eduardo Bueno Navarro Aprueba
Sr. Ferdinand Gachén Jerez Aprueba
Sr. Juan Rivera Rojas Aprueba
Sr. Juan Flores Olivares Aprueba
Sr. Johao Marchant Valenzuela Aprueba
Sr. Jaime Lineros Diaz Aprueba
Sra. Margarita Osorio Pizarro Aprueba

Acuerdo N2 23: Se aprueba por 7 votos a favor.

Sancién Modificacion Presupuestaria N2 1 Saldo Inicial de Caja, Departamento de
Educacién Municipal, Expone Hernan Alarcén Fernandez, Director (s) Departamento de
Educacion.

Los antecedentes fueron entregados con antelacién, los que forman parte integrante de la
presente acta.

21



Sr. Herndn Alarcén: Saluda a los honorables miembros del Concejo Municipal y expresa que el
afio recién pasado terminaron con $712.296.972.- distribuidas en sus dos cuentas, una que es la
060 que son todos los fondos ordinarios, por decirla de una formay la cuenta 213 que es exclusiva
para los fondos SEP, cual es la explicacién de esos saldos en la cuenta 060 basicamente son los
fondos Faep, si se recuerdan a fines del afio pasado el vino con la Ultima modificacién
presupuestaria informandole a ellos que les habian llegado de forma retrasada el Faep 2018,
basicamente son esos fondos los que estan quedando y del Faep 2017 que aun esta con vigencia
les queda un saldo por ejecutar de $21.855.821.-

Sra. Alcaldesa: Pregunta si no se pierden esas platas.

Sr. Hernan Alarcén: Responde que no, porque tienen un plazo de ejecucién hasta marzo del 2019,
esta desfasado y al momento de recibir las platas tiene 20 meses de ejecucidn, lo mismo que pasa
con el Faep 2018, que tiene un plazo de ejecucién hasta mayo de 2020, acompafiaron el
certificado correspondiente de cada cuenta, con su explicacidén, ahora cémo se va a distribuir esto
en sus cuentas presupuestarias, ellos habian dejado como saldo inicial de caja solo diez mil pesos
lo cual se debe aumentar y también se debe aumentar el gasto, donde se aumenta el gasto, en
personal toda vez que estos recursos vienen a ayudarlos a la contratacién de horas docentes, por
lo tanto tienen la cuenta 2101, que es personal de planta, a contrata, a honorarios y lo que es
gastos de funcionamiento como lo es vestuario, calzado, el combustible, material de oficina,
textos y materiales de ensefianza, utiles de aseo, consumos basicos, reparacién y mantenciones,
el arriendo de vehiculos , las capacitaciones y la adquisicién de activos como mobiliario vy equipos
computacionales, programas computacionales que van en beneficio del colegio, esa es la
distribucion de su saldo inicial de caja presupuestaria.

Sra. Alcaldesa: Consulta si hay pregunta y llama a votar.

Sr. Eduardo Bueno Navarro Aprueba
Sr. Ferdinand Gachén Jerez Aprueba
Sr. Juan Rivera Rojas Aprueba
Sr. Juan Flores Olivares Aprueba
Sr. Johao Marchant Valenzuela Aprueba
Sr. Jaime Lineros Diaz Aprueba
Sra. Margarita Osorio Pizarro Aprueba

Acuerdo N2 24: Se aprueba por 7 votos a favor.
Puntos Varios

Secretaria Municipal: Manifiesta que como expresd en el tiltimo Concejo, se procedid a contratar
un abogado para el Departamento de Salud y no alcanzoé a ir en la tabla debido a que se les
juntaron los Concejos, como los antecedentes de la sancidn del articulo 45 para él, se los hicieron
llegar por correo electrénico a quienes tienen, pero igual se les trajo la copias, ellos llevaron el
articulo 45 para otras personas que se desempefiaban el Departamento de Salud, este tiene la
disponibilidad presupuestaria y es para esta asignacidon especial del articulo 45 de Ley N2 19.378,
al Asesor Juridico y el monto que esta presupuestado es de $ 140.000.-

32



Concejal Flores: Pregunta si esa cantidad mencionada de M$10.800 era lo general que
contemplaban, porque ellos asignaron un 45 hace tres Concejo atras a algunos funcionarios del
Departamento de Salud. Consulta cuanto es el saldo que quedo de eso en total.

Secretaria Municipal: Responde que solo este que viene.

Sra. Alcaldesa: Pregunta si a Manuel Marin le iban a dar el 45, porque él se ha esforzado mucho,
no duerme, por tltimo después lo ven.

Concejal Flores: Sefiala que lo primero que se deberia hacer es sancionarlo para poder ponerlo
en tabla, porque no esta puesto en la tabla.

Concejal Rivera: Pregunta si esto es para un solo abogado.
Sra. Alcaldesa: Responde que si.

Concejal Rivera: Pregunta por qué en el documento entregado dice a los siguientes cargos, si es
uno solo.

Secretaria Municipal: Manifiesta que deben haber usado la misma planillay se les quedo pegado.
Concejal Rivera: Sefiala que hay que corregirlo.

Concejal Flores: Pregunta quién es el abogado que va a estar.

Asesor Juridico: Responde que es Don Luis Espinoza Astorga.

Sra. Alcaldesa: Sefiala que el Sr. Salamanca que estaba contratado antes y que era muy bueno, se
gand un concurso en La Ligua en la Corporacion de Asistencia Judicial.

Concejal Gachén: Sefiala que él tiene sus aprensiones al respecto, porque siente que este tipo de
cosas que necesitan acuerdo deben venir incluido en la tabla, no de la manera que lo estan
haciendo, a su juicio no corresponde, esto debe venir en la tabla que se les entrega con antelacién,
por lo que ellos significa, se les esta pidiendo asignar recursos y no puede ser tratado en puntos
varios, siente que hay una situacidén que no esta de acuerdo a la norma, que establece a los
planteamientos que se le deben hacer al Concejo por tabla.

Sra. Alcaldesa: Expresa que no le daban los dias.

Asesor Juridico: Sefiala que la tnica explicacién es que fue por premura al tiempo, si lo lleva en
marzo igual habria que hacerle efecto retroactivo, porque esto partié el 18 de febrero.

Sra. Alcaldesa: Manifiesta que entonces es mejor no llevarlo y hacerlo retroactivo.

Concejal Flores: Expresa que a él gustaria si es posible que aprueben un 45 en marzo y después
comiencen a pagar meses anteriores.

Sra. Alcaldesa: Sefiala que si se puede pagar retroactivo.

Sra. Leslie Salinas: Manifiesta que ella en lo personal cree que es mejor sancionarlo e ir pagando.

23



Asesor Juridico: Expresa que recuerda que existe el articulo 52 de |a Ley 19.880, que es muy clara
“los actos administrativos son irretroactivos salvo que produzcan consecuencias favorables para
los interesados en derechos a terceros”, aqui va a haber una prestacién efectiva de servicios, va a
haber una contratacién, no produce consecuencias desfavorables para ningtin interesado, por lo
tanto, en este caso se puede aplicar retroactivamente y lo han hecho en varias oportunidades
cuando se han encontrado con situaciones que en su momento no han sido contratadas o
suscritas y lo han hecho simplemente por eso, aplicando esa disposicion de la Ley.

Concejal Flores: Sefiala que lo que habria que ver es poder incluirlo en la tabla para poder
sancionarlo hoy dia.

Asesor Juridico: Expresa que no sabe por qué le tienen tanta aprension a ese articulo si existe

Concejal Gachén: Manifiesta que él sabe que Don Alejandro tiene un interpretacion diferente a
la que tiene él, pero él ha leido unas resoluciones de la Contraloria en que dice que el articulo 45
no se le aplica a los funcionarios del Departamento de Salud, solamente se le aplica a los
funcionarios que desempefian funciones en los diferentes estamentos como Cesfam vy el Cecof,
es lo que él ha leido.

Sra. Alcaldesa: Sefiala que ella estuvo en la Contraloria General de la Republica de Santiagoy ellos
le dijeron Alcaldesa usted es la que administra, usted si quiere le pone el 45 osi quiere selo quita,
pasa por el Concejo, pero ella lo puede quitar cuando quieray le dieron todos los respaldos.

Concejal Gachén: Reitera que él leyd unas resoluciones.

Sra. Alcaldesa: Propone que después del Concejo se haga un extraordinario o prefieren que sea
después.

Concejal Marchant: Sefiala que podria ser en el primer Concejo de marzo.

Concejal Gachdn: Expresa que el problema a su juicio es que las cosas tienen que hacerse como
corresponde.

Sra. Alcaldesa: Manifiesta que es mejor hacerlo asi como dice el Concejal Marchant y después
aplicar el retroactivo y ella le regala los $140.000.- porque ella necesita otro abogado, después se
reclama mucho que las cosas estan atrasadas y como es a ella a la que todos los dias le golpean la
puerta, entonces ella prefiere regalarle los $140.000.-

Concejal Flores: Expresa que se esta sancionando el poder incorporarlo a la tabla del Concejo.

Sra. Alcaldesa: Sefiala que igual se le hara la consulta a la Contraloria y si la Contraloria dice lo
contrario le devuelven los $140.000.- porque lo va a hacer

Concejal Rivera: Pregunta qué cuesta hacer esto en el mes de marzo, se le paga retroactivo.

Sra. Alcaldesa: Manifiesta que lo tnico que a ella le importa es que se algo justo.

Concejal Rivera: Sefiala que él no va a aprobar esto, porque él dijo que fuese llevado en el mes
de marzo y que se pague retroactivo.

34



Concejal Marchant: Pregunta cudl es la idea de incorporarlo en tabla si igual ira a sancién en
marzo.

Concejal Flores: Manifiesta que no ira en marzo que ira ahora.

Sra. Alcaldesa: Sefiala que lo que dice el Concejal Rivera es que lo lleven en marzo y con
retroactivo, ella comparte lo que él dice. Queda como acuerdo la sancién del articulo 45 del
Abogado, en el mes de marzo.

Concejal Rivera: Manifiesta que se topd con algunos huasos del Club de Huasos del Rungue y
tuvieron sus aprensiones con respecto al tema de arriba, tiene entendido que la sociedad del
Rungue les quité la medialuna, esto fue un sacrificio que hicieron ellos, la medialuna la hicieron
los huasos.

Sra. Alcaldesa: Pregunta quién se los quité y cuando fue eso, porque ella no tenia idea.

Concejal Rivera: Responde que no sabe porque no les preguntd, como él iba con una carretilla,
estaban muy sentidos, la cancha que hicieron para las carreras es producto del trabajo que
hicieron los huasos, entonces se quejaban ellos que ahora los dejaron de lado en todo ese asunto,
hay eventos que los hacen a nombre del Club de Huasos y eso no puede ser, porque hay una
situacion de ganancias que es plata, no saben quién se queda con ella, le dijeron a él que querian
que esto se regularice, que se hagan las averiguaciones, por dltimo que no tomen mas el nombre
del Club de Huasos, porque ellos hicieron un sacrificio, él les pregunto si habian hecho algtin
comodato con la sociedad del Rungue y dijeron que no.

Sra. Alcaldesa: Expresa que va a ser facil si alguien dice que va a realizar carreras a la chilena en
el Rungue, ella les va a decir que tienen que traerle la autorizacién del Club de Huasos y si no lo
traen no se les da permiso.

Concejal Rivera: Reitera que de eso se estaban quejando del sacrificio que ellos habian hecho,
arreglaron caminos, dejaron ramadas, qué no hicieron, por eso le dijeron que por favor lo
regularan, porque era muy malo lo que se estaban haciendo, quiere dejar claro que esta no es
una situacion odiosa de Juan Rivera, porque la Sociedad del Rungue se ha portado muy bien con
su persona cuando le ha llevado la solicitud de poder pasar, incluso va a la lefia para arriba, nunca
ha tenido problemas con ellos, sino que simplemente esta poniendo este tema encima de lamesa
por la inquietud que le presentaron los huasos.

Sra. Alcaldesa: Manifiesta que ella comparte lo que él est4 diciendo, ella ha apoyado mucho a los
huasos.

Concejal Rivera: Sefiala que no hace mucho tiempo atras, se les dio en comodato a una directiva
alla en palos quemados, tenian una organizacién bien bonita colocaron mediaguas, colocaron
asaderas, dejaron impecable para camping, algo muy turistico y bonito, le dieron un comodato
que tiene entendido que era por 10 afios, cuando ya le quedaban como 3 afios sociedad el rungue
vio que el asunto dejaba plata, por el asunto de las entradas, vinieron y se la quitaron también,
por eso para €l no es sorpresa que se lo hayan quitado menos en este otro caso que no tienen
ningtin papel.

35



Sra. Alcaldesa: Expresa que hay un caballero que hace cabeza ahi en la sociedad, hay que hablar
con Don Simén Rivera.

Concejal Rivera: Manifiesta que no tiene idea quienes son.

Sra. Alcaldesa: Sefiala que hay un caballero que siempre va a la municipalidad y siempre se han
peleado con Don Simén Rivera.

Concejal Rivera: Reitera que quede claro que esta es inquietud de los huasos, aunque a €l no le
sorprende por lo que pasé con estos nifios que tenian comodato y se los quitd, ellos fueron a verlo

alacasavy le llevaron el comodato, él lo leyé y no habia motivo para poder quitarselo.

Sra. Alcaldesa: Expresa que ellos muchas veces no pueden meterse porque son temas de
privados, ese es el problema.

Concejal Rivera: Manifiesta que se lo dice para que esté en conocimiento. Lo otro que quiere
agregar es que él ha estado en varias reuniones donde los ejecutivos que tienen que ver con la
construccién del tinel se han comprometido con la comuna en recibir gente de aca,
lamentablemente eso no se esta llevando a efecto, estan trayendo pura gente del Sur, gente que
sale muy barata la mano de obra.

Sra. Alcaldesa: Sefiala que esta semana ella tiene que subir al tinel.

Concejal Rivera: Expresa que aqui le mintieron a ella y al Concejo, en las reuniones que ha estado
él ha habido 2 o 3 Concejales de los cuales han opinado respecto al tema.

Sra. Alcaldesa: Manifiesta que comparte su opinidn, asi que esta semana va a subir al tinel.

Concejal Flores: Sefiala que recién se estaba hablando del 45 y anteriormente se vio el tema por
incorporar un 45 para el cargo del Director del Departamento quien hoy dia esta ocupando el
cargo de Director Subrogante, le gustaria que en marzo como se va a traer el del abogado ver la
posibilidad de traer el del Director, porque esta asumiendo una responsabilidad bastante grande
y el sueldo es muy inferior.

Sra. Alcaldesa: Expresa que estd de acuerdo que lo van a ver y lo van a traer.

Concejal Lineros: Manifiesta que el paso de la Macal Tres a la poblacién Del Carmen hay muchos
morales.

Sra. Alcaldesa: Sefiala que hablaron con DOH para que les autorice a cortar todo eso, el Paragua
se consiguié la maquina donde trabaja él y asi van a aprovechar de limpiar porque hay mucha

basura.
U IANA GARCIA ALADO

ETARIA MUNICIPAL

36



